



# HARYANA VIDHAN SABHA

-----  
**14th Legislative Assembly**  
**Budget Session 2024**  
-----

## List Of Business

26 February 2024

11:00 AM

### 1. QUESTIONS.

(1) Questions entered in the separate list to be asked and answers given.

### 2. PRESENTATION OF REPORTS OF THE DEPARTMENTALLY RELATED STANDING COMMITTEES OF HARYANA VIDHAN SABHA ON THE DEMANDS FOR GRANTS IN BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2024-2025.

(1)

THE CHAIRPERSON OF THE STANDING COMMITTEE ON FINANCE	to present the Report of the Standing Committee on Finance on the Demand Nos. 6 and 7 for Grants in Budget Estimates for the year 2024-2025.
--	--

(2)

THE CHAIRPERSON OF THE STANDING COMMITTEE ON AGRICULTURE AND NATURAL RESOURCE MANAGEMENT	to present the Report of the Standing Committee on Agriculture and Natural Resource Management on the Demand No. 10 for Grants in Budget Estimates for the year 2024-2025.
--	--

(3)

THE CHAIRPERSON OF THE STANDING COMMITTEE ON INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT	to present the Report of the Standing Committee on Infrastructure Development on the Demand Nos. 17, 18 and 19 for Grants in Budget Estimates for the year 2024-2025.
---	---

### 3. BUDGET FOR THE YEAR 2024-2025,

(1) GENERAL DISCUSSION on the Budget Estimates for the year 2024-2025.

### 4. PRESENTATION OF REPORT ON THE ASSEMBLY COMMITTEE THROUGH 'NeVA' PORTAL.

(1)

THE CHAIRPERSON OF THE SUBJECT COMMITTEE ON PUBLIC HEALTH, IRRIGATION, POWER AND PUBLIC WORKS (BUILDINGS & ROADS)	to present the Eleventh Report of the Subject Committee on the Public Health, Irrigation, Power and Public Works (Buildings & Roads) for the year 2023-2024
---	---

5. LAYING ON THE TABLE THE REPORT OF THE RULES COMMITTEE THROUGH 'NeVA' PORTAL.

(1)

THE CHAIRPERSON (SPEAKER) OF THE RULES COMMITTEE	to lay on the Table of the House the Report of the Rules Committee containing the recommendations of the Committee regarding amendments in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Haryana Legislative Assembly, as required under rule 242, ibid.
--	--

6. LEGISLATIVE BUSINESS.

(1) (Bills to be introduced)

(i)

The Haryana Registration and Regulation of Travel Agents Bill, 2024	A MINISTER	to introduce the Haryana Registration and Regulation of Travel Agents Bill;
---	------------	---

(ii)

The Hisar Metropolitan Development Authority Bill, 2024	A MINISTER	to introduce the Hisar Metropolitan Development Authority Bill;
---	------------	---

(iii)

The Haryana Registration and Regulation of Private Coaching Institute Bill, 2024	A MINISTER	to introduce the Haryana Registration and Regulation of Private Coaching Institute Bill;
--	------------	--

(iv)

The Haryana Backward Classes (Reservation in Services and Admission in Educational Institutions), Amendmenr Bill, 2024	A MINISTER	to introduce the The Haryana Backward Classes (Reservation in Services and Admission in Educational Institutions), Amendmenr Bill;
--	------------	--

(2) (Bills for consideration and passing)

(i)

The Haryana Antrrashtriya Gita Jyanti Mela Authority Bill, 2024	A MINISTER	to move that the Haryana Antrrashtriya Gita Jyanti Mela Authority Bill be taken into consideration at once;Also to move that the Bill be passed.
---	------------	--

(ii)

The Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill, 2024	A MINISTER	to move that the Haryana Honourable Disposal of Dead Body Bill be taken into consideration at once;Also to move that the Bill be passed.
---	------------	--

(iii)

The cigarettes and other tobacco products (prohibition of advertisement and regulation of trade and commerce, production, supply and distribution) Haryana Ammendment Bill, 2024	A MINISTER	to move that the cigarettes and other tobacco products (prohibition of advertisement and regulation of trade and commerce, production, supply and distribution) Haryana Ammendment Bill
--	---------------	---

Chandigarh-160001

Date:25/Feb/2024

**Rajender Kumar Nandal**

**Secretary**

**HARYANA VIDHAN SABHA**



## हरियाणा विधान सभा

### चौदहवीं विधान सभा

बजट सत्र 2024

### कार्य सूची

26 फ़रवरी 2024

#### 1. प्रश्न।

(1) पृथक सूची में दर्ज प्रश्न पूछे जायेंगे तथा उत्तर दिए जायेंगे।

#### 2. वर्ष 2024-2025 के लिए बजट अनुमानों में अनुदान की मांगों पर हरियाणा विधान सभा की विभागीय स्थायी समितियों संबंधी रिपोर्टस नेवा पोर्टल के माध्यम से प्रस्तुत करना।

(1)

वित्त पर स्थायी समिति के चेयरपर्सन	वर्ष 2024-2025 के लिए बजट अनुमानों में अनुदानों के लिए मांग संख्या 6 तथा 7 पर वित्त पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे।
------------------------------------	---

(2)

कृषि तथा प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन पर स्थायी समिति के चेयरपर्सन	वर्ष 2024-2025 के लिए बजट अनुमानों में अनुदानों के लिए मांग संख्या 10 पर कृषि तथा प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे।
--	--

(3)

आधारभूत संरचना विकास पर स्थायी समिति के चेयरपर्सन	वर्ष 2024-2025 के लिए बजट अनुमानों में अनुदानों के लिए मांग संख्या 17, 18 तथा 19 पर आधारभूत संरचना विकास पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे।
---	--

#### 3.

वर्ष 2024-2025 के लिए बजट

(1) वर्ष 2024-2025 के लिए बजट अनुमानों पर सामान्य चर्चा।

#### 4. नेवा पोर्टल के माध्यम से विधान सभा समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करना।

(1)

जन स्वास्थ्य, सिंचाई, बिजली तथा लोक निर्माण (भवन	वर्ष 2023-2024 के लिए जन स्वास्थ्य, सिंचाई, बिजली तथा लोक निर्माण (भवन
--	--

## 5. नेवा पोर्टल के माध्यम से नियम समिति की रिपोर्ट सदन की मेज पर रखेंगे।

(1)

नियम समिति के चेयरपर्सन (अध्यक्ष)	हरियाणा विधान सभा के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन सम्बन्धी नियमों के उक्त नियम 242 के अधीन की गई अपेक्षा के अनुसार संशोधनों से सम्बन्धित समिति की दी गई सिफारिशों पर नियम समिति की रिपोर्ट सदन की मेज पर रखेंगे।
-----------------------------------	--

6.

## विधान कार्य

## (1) (पुरःस्थापित किये जाने वाले विधेयक)

(i)

हरियाणा ट्रैवल एजेंटों का पंजीकरण और विनियमन विधेयक, 2024	एक मंत्री	हरियाणा ट्रैवल एजेंटों का पंजीकरण और विनियमन विधेयक को पुरःस्थापित करेंगे;
---	-----------	--

(ii)

हिसार महानगर विकास प्राधिकरण विधेयक, 2024	एक मंत्री	हिसार महानगर विकास प्राधिकरण विधेयक को पुरःस्थापित करेंगे;
---	-----------	--

(iii)

हरियाणा निजी कोचिंग संस्थानों का पंजीकरण और विनियमन विधेयक, 2024	एक मंत्री	हरियाणा निजी कोचिंग संस्थानों का पंजीकरण और विनियमन विधेयक को पुरःस्थापित करेंगे;
--	-----------	---

(iv)

हरियाणा पिछड़े वर्ग (सेवाओं तथा शैक्षणिक संस्थाओं में दाखिले में आरक्षण) संशोधन विधेयक, 2024	एक मंत्री	हरियाणा पिछड़े वर्ग (सेवाओं तथा शैक्षणिक संस्थाओं में दाखिले में आरक्षण) संशोधन विधेयक को पुरःस्थापित करेंगे;
--	-----------	---

## (2) (विचार तथा पारित किये जाने वाले विधेयक)

(i)

हरियाणा अन्तरराष्ट्रीय गीता जयंती मेला प्राधिकरण विधेयक, 2024	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि हरियाणा अन्तरराष्ट्रीय गीता जयंती मेला प्राधिकरण विधेयक पर तुरंत विचार किया जाए, यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।
---	-----------	---

(ii)

हरियाणा शव का सम्मानजनक निपटान विधेयक, 2024	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि हरियाणा शव का सम्मानजनक निपटान विधेयक पर तुरंत विचार किया जाए, यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।
---	-----------	---

(iii)

सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) हरियाणा	एक मंत्री	प्रस्ताव करेंगे कि सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) हरियाणा संशोधन विधेयक पर तुरंत विचार किया जाए, यह भी प्रस्ताव
---	-----------	--

Chandigarh-160001  
दिनांक: 25 फरवरी 2024

राजेन्द्र कुमार नांदल  
सचिव  
हरियाणा विधान सभा